



*Memorijalni centar
Domovinskog rata
Vukovar*

BROJ: MCDR Vukovar I/1-25-03-3

Vukovar, 18. kolovoza 2025. godine

**IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROJEKTA
„POSJET UČENIKA OSMIH RAZREDA VUKOVARU“**

za školsku godinu 2024./2025.

SADRŽAJ

O Ustanovi	3
Posjet učenika osmih razreda Vukovaru	3
Program projekta "Posjet učenika osmih razreda Vukovaru"	4
Projekt „Posjet učenika završnih razreda osnovnih škola iz Bosne i Hercegovine Vukovaru“	7
Posjet učenika osmih razreda Karlovcu	8
Posjet učenika osmih razreda Pakracu, Lipiku i Okučanima	9
Posjet učenika osmih razreda Kninu	10
Troškovi projekata	11
Zaključak.....	13

O Ustanovi

Djelatnost Javne ustanove „Memorijalni centar Domovinskog rata Vukovar“ usmjerena je na edukaciju učenika i drugih posjetitelja o vrijednostima Domovinskog rata i Bitke za Vukovar, prezentaciju memorijalno-dokumentacijske građe, te organiziranje prijevoza, smještaja i prehrane za učenike, kao i druge posjetitelje sukladno propisima kojima se uređuju prijevoz, ugostiteljska djelatnost i pružanje usluga u turizmu.

Jedan od ključnih projekata unutar znanstveno-obrazovnih aktivnosti je „Posjet učenika osmih razreda Vukovaru“. Kroz terensku nastavu, učenici se informiraju o Domovinskom ratu, Bitki za Vukovar i Školi mira, koristeći edukativna sredstva i obilazak mjesta posebnog pijeteta. Cilj Projekta jest čuvanje sjećanja na Domovinski rat i Bitku za Vukovar. U ovom projektu sudjeluju i učenici završnih razreda osnovnih škola iz Bosne i Hercegovine, koji nastavu prate po nastavnom planu i programu na hrvatskom jeziku.

Također, Javna ustanova provodi i projekte „Posjet učenika osmih razreda Karlovcu“, „Posjet učenika osmih razreda Pakracu, Lipiku i Okučanima“ te „Posjet učenika osmih razreda Kninu“.

Posjet učenika osmih razreda Vukovaru

U raspored dolazaka i sudjelovanja škola u projektu „Posjet učenika osmih razreda Vukovaru“ za školsku godinu 2024./2025. uključene su sve osnovne škole u Republici Hrvatskoj. Školama je u kolovozu 2024. godine poslan vremenik dolazaka na službene adrese e-pošte, zajedno s dokumentima koji sadrže sve potrebne informacije, kako bi učenici i pratitelji na vrijeme bili upoznati s programom Projekta i vremenskom dinamikom aktivnosti tijekom terenske nastave.

Za školsku godinu 2024./2025., u razdoblju od 9. rujna 2024. do 13. lipnja 2025. godine, planirano je da će Vukovar u sklopu Projekta posjetiti 42 437 učenika i pratitelja. U prvom polugodištu planirano je sudjelovanje 18 843 učenika i pratitelja, dok je u drugom polugodištu planirano sudjelovanje 23 594 učenika i pratitelja.

U prvom polugodištu je od planiranih 18 843 učenika i pratitelja u Projektu sudjelovalo 16 857 učenika i njihovih pratitelja, dok je u drugom polugodištu od planiranih 23 594 učenika i pratitelja u Vukovar došlo 20 698 učenika i pratitelja. Tom broju treba dodati i 3 121 učenika i pratitelja iz Bosne i Hercegovine koji su sudjelovali u Projektu.

Ukupno je u školskoj godini 2024./2025. Vukovar u sklopu Projekta posjetilo 40 676 učenika i njihovih pratitelja osnovnih škola iz Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine.

Slijedi broj učenika i pratitelja koji su sudjelovali u Projektu ove školske godine po mjesecima.

Mjesec	Stvarno stanje
rujan	4 057
listopad	5 495
studeni	3 853
prosinac	3 452
siječanj	4 679
veljača	4 310
ožujak	4 377
travanj	3 751
svibanj	4 492
lipanj	2 210
Ukupno	40 676

Program projekta "Posjet učenika osmih razreda Vukovaru"

Prilikom izrade programa Projekta, vodilo se računa o udaljenosti mjesta iz kojih dolaze učenici, pa su učenici iz najudaljenijih krajeva Republike Hrvatske imali dva noćenja, dok su učenici iz kopnenih dijelova dolazili na jedno noćenje. Zbog toga se raspored aktivnosti ponešto razlikovao, no same aktivnosti su bile iste. Učenici iz pet slavonskih županija (Vukovarsko-srijemske, Osječko-baranjske, Požeško-slavonske, Virovitičko-podravске i Brodsko-posavske) sudjelovali su u jednodnevnoj terenskoj nastavi, a drugi dan su imali organizirani odlazak u Pakrac, Lipik i Okučane ili Karlovac.

Za učenike iz pet slavonskih županija organizirana je jednodnevna terenska nastava. Predviđeni dolazak učenika je do 8 sati u prostore „Memorijalnog centra Domovinskog rata Vukovar“, gdje program započinje doručkom u restoranu „Istra“. Slijedi predavanje o Domovinskom ratu, obilazak Memorijalnog centra s naglaskom na Bitku za Vukovar, te obilazak memorijalnih lokaliteta: Spomen doma hrvatskih branitelja na Trpinjskoj cesti, Kukuruznog puta, Borovo Commercea, Mjesta sjećanja – Vukovarska bolnica '91, Veleprometa, Memorijalnog groblja žrtava Domovinskog rata, Spomen doma Ovčara te masovne grobnice na Ovčari. Nakon ručka i podjele lunch paketa, učenici završavaju terensku nastavu prenošenjem poruke mira, prihvaćanja različitosti i suosjećanja kroz Školu mira, a zatim sudjeluju u kvizu znanja. Nakon kviza, učenici posjećuju Gradski muzej Vukovar, Muzej vučedolske kulture i crkvu sv. Filipa i Jakova, a predviđeno je i slobodno vrijeme prije polaska domovima u 19 sati.

Učenici iz kontinentalnog dijela Republike Hrvatske dolaze na dvodnevnu terensku nastavu. Predviđeni dolazak učenika je do 9:30 sati u prostore Javne ustanove „Memorijalni centar Domovinskog rata Vukovar“. Program započinje predavanjem o Domovinskom ratu i Bitci za Vukovar te obilaskom izložbenih postava Memorijalnog centra. Nakon predavanja slijedi ručak, a potom učenici posjećuju Gradski muzej Vukovar i Muzej vučedolske kulture. Nakon toga slijedi prijava u hostel „Dubrovnik“, slobodno vrijeme do večere i fakultativne aktivnosti. Nakon večere slijedi zajedničko druženje svih učenika koji su tog dana na terenskoj nastavi. Drugi dan učenici započinju doručkom, a potom obilaze memorijalne lokalitete: Spomen dom hrvatskih branitelja na Trpinjskoj cesti, Borovo Commerce, Velepromet, Kukuruzni put, Mjesto sjećanja – Vukovarska bolnica '91, crkvu sv. Filipa i Jakova, Memorijalno groblje žrtava iz Domovinskog rata, Spomen-dom Ovčara i masovnu grobnicu na Ovčari. Nakon ručka i podjele lunch paketa, učenici završavaju terensku nastavu prenošenjem poruke mira, prihvatanja različitosti i suosjećanja kroz Školu mira, te kvizom znanja. Predviđeni polazak domovima je u 16 sati.

Učenici iz Primorsko-goranske, Ličko-senjske i Istarske županije također dolaze na dvodnevnu terensku nastavu, s dolaskom predviđenim do 12 sati zbog duljine puta. Program započinje ručkom, a potom slijedi predavanje o Domovinskom ratu i Bitci za Vukovar te obilazak izložbenih postava Memorijalnog centra. Nakon toga učenici i pratitelji se smještaju u hostel „Dubrovnik“ te imaju slobodno vrijeme do večere. Nakon večere slijedi zajedničko druženje svih učenika. Drugi dan terenske nastave, učenici započinju doručkom, a zatim obilaze memorijalne lokalitete: Spomen dom hrvatskih branitelja na Trpinjskoj cesti, Borovo Commerce, Velepromet, Kukuruzni put, Mjesto sjećanja – Vukovarska bolnica '91, crkvu sv. Filipa i Jakova, Memorijalno groblje žrtava iz Domovinskog rata, Spomen-dom Ovčara i masovnu grobnicu na Ovčari. Nakon ručka i podjele lunch paketa s večerom, učenici sudjeluju u Školi mira te kvizu znanja, a potom posjećuju Gradski muzej Vukovar i Muzej vučedolske kulture. Predviđen polazak domovima je u 18 sati.

Za učenike iz južnog dijela Republike Hrvatske je organizirana dvodnevna terenska nastava, pri čemu dolaze u Vukovar dan prije početka programa zbog duljine puta. Po dolasku u Vukovar slijedi prijava u hostel „Dubrovnik“, a za učenike je organizirana večera. Prvi dan počinje doručkom, a učenici se zatim dijele u dvije skupine od približno 150 učenika i pratitelja. Prva skupina sudjeluje u predavanju o Domovinskom ratu i Bitci za Vukovar, a zatim obilazi Memorijalni centar Domovinskog rata. Druga skupina obilazi crkvu sv. Filipa i Jakova, Gradski muzej Vukovar i Muzej vučedolske kulture. Nakon toga slijedi ručak, nakon kojeg se skupine mijenjaju u aktivnostima. Potom učenici imaju slobodno vrijeme do večere a nakon večere slijedi zajedničko druženje svih učenika. Drugi dan terenske nastave započinje doručkom, a slijedi obilazak memorijalnih lokaliteta: Spomen doma hrvatskih branitelja na Trpinjskoj cesti, Kukuruznog puta,

Mjesta sjećanja – Vukovarska bolnica '91, Borovo Commercea, Veleprometa, Memorijalnog groblja žrtava iz Domovinskog rata, Spomen doma Ovčara i masovne grobnice na Ovčari. Nakon obilazaka učenici završavaju terensku nastavu prenošenjem poruke mira, prihvaćanja različitosti i suosjećanja kroz Školu mira i kviz znanja, a nakon kviza slijedi ručak, podjela paketića s večerom i polazak domovima.

Projekt „Posjet učenika završnih razreda osnovnih škola iz Bosne i Hercegovine Vukovaru“

Ministarstvo hrvatskih branitelja Republike Hrvatske i Ministarstvo obrazovanja, znanosti, kulture i Športa Županije Zapadnohercegovačke, Ministarstvo prosvjete, znanosti, kulture i sporta Županije Posavske, Ministarstvo znanosti, prosvjete, kulture i športa Hercegbosanske županije, Ministarstvo obrazovanja, znanosti, mladih, kulture i športa Županije Središnje Bosne, Hrvatski narodni sabor Bosne i Hercegovine, Grad Mostar, Grad Čapljina, Grad Stolac, Općina Čitluk, Općina Neum, Općina Ravno, Općina Usora te Općina Žepče sklopili su dana 7. ožujka 2024. godine *Sporazum o međusobnoj suradnji* s ciljem organiziranja posjeta učenika završnih razreda osnovnih škola iz Bosne i Hercegovine Vukovaru.

Projekt „Posjet učenika završnih razreda iz BIH Vukovaru“ obuhvatio je učenike devetih razreda iz Bosne i Hercegovine koji se školuju po nastavnom planu i programu na hrvatskom jeziku. U razdoblju od 23. veljače do 4. travnja 2025. godine Vukovar je u sklopu Projekta posjetio 3 121 učenik i njihov pratitelj iz 74 osnovne škole.

Učenici su na terenskoj nastavi o Domovinskom ratu i Bitci za Vukovar učili kroz predavanja te obilazak memorijalnih mjesta u gradu Vukovaru: Spomen doma hrvatskih branitelja na Trpinjskoj cesti, izložbenih postava u krugu Memorijalnog centra, Mjesta sjećanja – Vukovarske bolnice '91, Kukuruznog puta, Župe sv. Filipa i Jakova, Memorijalnog groblja žrtava iz Domovinskog rata, Spomen doma Ovčara, masovne grobnice na Ovčari, Veleprometa i ruševina Borovo Commercea. Također, posjećivali su i Gradski muzej Vukovar te Muzej vučedolske kulture kako bi se upoznali i s kulturnom baštinom grada Vukovara.

Javna ustanova „Memorijalni centar Domovinskog rata Vukovar“ je snosila troškove programa, smještaja i prehrane, dok su tijela nadležna za znanost i obrazovanje Bosne i Hercegovine te gradovi i općine Bosne i Hercegovine koji su potpisnici ovog Sporazuma snosili troškove prijevoza učenika.

Posjet učenika osmih razreda Karlovcu

U školskoj godini 2024./2025. nastavljena je provedba projekta „Posjet učenika osmih razreda Karlovcu“, koji je osmišljen kao jednodnevna terenska nastava. Kroz ovaj Projekt, učenici su se upoznali s vrijednostima Domovinskog rata i bitkama koje su se vodile na karlovačkom području.

U razdoblju od 22. listopada do 18. prosinca 2024. godine, planirano je da će Karlovac posjetiti 3.599 učenika osmih razreda iz 94 osnovne škole iz Vukovarsko-srijemske, Osječko-baranjske, Požeško-slavonske, Virovitičko-podravске i Brodsko-posavske županije.

Tijekom posjeta Karlovcu, učenici su kroz predavanja i obilaske učili o važnosti grada Karlovca u Domovinskom ratu. Sudjelovali su na predavanju pod nazivom „Domovinski rat na karlovačkom području“, a uz stručno vodstvo obilazili su Muzej Domovinskog rata Karlovac - Turanj, Aleju hrvatskih branitelja, Šetalište grada Vukovara, Galeriju Vjekoslav Karas te Aquatiku – slatkovodni akvarij.

Ove školske godine u Projektu je sudjelovalo 3.166 učenika i pratitelja.

Mjesec	Broj učenika i pratitelja
Listopad	706
Studeni	1526
Prosinac	934
Ukupno	3 166

Posjet učenika osmih razreda Pakracu, Lipiku i Okučanima

Školske godine 2024./2025. nastavio se projekt „Posjet učenika osmih razreda Pakracu, Lipiku i Okučanima“. U projektu je planirano sudjelovanje 3.292 učenika osmih razreda iz 99 osnovnih škola Vukovarsko-srijemske, Osječko-baranjske, Požeško-slavonske, Virovitičko-podravske i Brodsko-posavske županije. Projekt se održao u razdoblju od 21. listopada do 13. prosinca 2024. godine.

Tijekom ove jednodnevne terenske nastave, učenici su kroz predavanja i obilaske učili o ulozi ovog područja u Domovinskom ratu. Za njih je bilo organizirano predavanje „Domovinski rat na pakračkom području“, a uz stručno vodstvo obilazili su Muzej grada Pakraca, Muzej vojne i ratne povijesti, selo Kusunje, policijsku postaju u Pakracu, spomen-obilježje braniteljima poginulima u akciji Bljesak u Okučanima, te grad Lipik i Ergelu u Lipiku.

Ove školske godine, Pakrac, Lipik i Okučane posjetilo je 2 741 učenika i njihovih pratitelja.

Mjesec	Broj učenika i pratitelja
Listopad	575
Studen	1 391
Prosinac	775
Ukupno	2 741

Posjet učenika osmih razreda Kninu

Projekt „Posjet učenika osmih razreda Kninu“ osmišljen je kao jednodnevna terenska nastava, kroz koju će učenici učiti o vrijednostima Domovinskog rata i bitkama koje su se vodile na tom području, a također će se upoznati s povijesnom i kulturnom baštinom tog kraja.

Planirano je da ove školske godine Knin posjeti 1.868 učenika i njihovih pratitelja iz 30 osnovnih škola grada Splita i okolice, na putu prema Vukovaru. U prvom polugodištu ove školske godine Knin je posjetilo 319 učenika i njihovih pratitelja, dok je u drugom polugodištu u Projektu sudjelovalo 1 179 učenika i pratitelja.

Ukupno, ove školske godine Knin je posjetilo 1 498 učenika i njihovih pratitelja.

Mjesec	Broj učenika i pratitelja
Rujan	125
Listopad	70
Studeni	124
Ožujak	140
Travanj	310
Svibanj	447
Lipanj	282
Ukupno	1 498

Troškovi projekata

Sve troškove terenskih nastava u organizaciji Javne ustanove snosi Ministarstvo hrvatskih branitelja.

Posjet učenika osmih razreda Vukovaru	Troškovi
Prijevoz	2.402.086,78
Prehrana	872.688,34
Gradski muzej Vukovar	80.534,00
Muzej vučedolske kulture	80.526,00
Franjevački muzej	53.827,76
Mjesto sjećanja – Vukovarska bolnica '91	53.950,05
Najam dvorane – Hrvatski dom	11.520,00
Ukupno	3.555.132,93

Posjet učenika osmih razreda Pakracu, Lipiku i Okučanima	Troškovi
Prehrana	17.155,93
Muzej grada Pakraca	15.075,50
Ergela Lipik	3.645,53
Lipička razvojna i turistička agencija LIRA d.o.o	1.815,92
Okučani – najam dvorane	1.100,00
Ukupno	38.792,88

Posjet učenika osmih razreda Karlovcu	Troškovi
Prehrana	24.702,73
Muzeji grada Karlovca	10.511,12
Javna ustanova Aquatika - slatkovodni akvarij Karlovac	11.991,00
Ukupno	47.204,85

Posjet učenika osmih razreda Kninu	Troškovi
Kninski muzej i tvrđava	4.044,60
Ukupno	4.044,60

Zaključak

Protekle školske godine, 2024./2025., Javna ustanova je uspješno nastavila provođenje svojih projekata kojima je cilj upoznavanje učenika osmih razreda s vrijednostima Domovinskog rata.

Vukovar je, kroz projekte „Posjet učenika osmih razreda Vukovaru“ te „Posjet učenika završnih razreda osnovnih škola iz Bosne i Hercegovine Vukovaru“ posjetilo 40 676 učenika i njihovih pratitelja.

U Karlovcu je 3 166 učenika i pratitelja učilo o Domovinskom ratu i bitkama koje su se vodile na tom području, a Pakrac, Lipik i Okučane je posjetilo 2 741 učenika i njihovih pratitelja s istim ciljem.

U projektu „Posjet učenika osmih razreda Kninu“ sudjelovalo je 1 498 učenika i pratitelja.

IK

RAVNATELJ USTANOVE:

JAVNA USTANOVA
MEMORIJALNI CENTAR
DOMOVINSKOG RATA VUKOVAR
Krunoslav Šeremet, dipl.ing.
Vukovar, Ive Tijardovića 60 ①

Dostaviti:

1. Naslovu
2. Pismohrana, JU MCDR Vukovar

